tasse è uguale rispettivamente al 4,63, 4,60 e 4,57 percento. In conclusione, effettuando l’Analisi di

Sensitività dei due scenari, è possibile affermare che il costo di costruzione e TIR sono inversamente

proporzionali. Infatti, se il costo diminuisce, allora il TIR tende ad aumentare, mentre se il costo

aumenta di conseguenza il TIR è più basso. Un’osservazione differente è per il prezzo di Vendita o

Affitto, in quanto quest’ultimo è direttamente proporzionale al TIR. In effetti, se il prezzo di Vendita

o Affitto tende a diminuire, allora anche il TIR post tasse sarà inferiore, mentre se il prezzo aumenta

di conseguenza anche il TIR post tasse è maggiore. Per chiarire qualsiasi dubbio e per una migliore

lettura, nello spazio sottostante e nelle pagine successive, sono state individuate alcune tabelle

inerenti all’Analisi di Sensitività, le quali forniscono dati pertinenti al costo di costruzione, prezzo

di vendita, variabilità in percentuale, la rispettiva percentuale raggiunta dal TIR post tasse e

nell’ultima colonna di destra, la variazione del TIR.

Percentuale TIR sul Costo di Costruzione (Residenziale) 1° scenario – Vendita

Costo di costruzione in € Variabilità in % TIR in % annuo Var. TIR in %

669,72 -15% 7,13 0,50

709,12 -10% 6,97 0,34

748,51 -5% 6,80 0,17

787,91 0% 6,63 0,00

827,31 5% 6,46 -0,17

866,7 10% 6,29 -0,34

906,1 15% 6,13 -0,50

Percentuale TIR sul Prezzo di Vendita (Residenziale) 1° scenario – Vendita

Prezzo di vendita in € Variabilità in % TIR in % annuo Var. TIR in %

1026,38 -15% 5,98 -0,65

1086,75 -10% 6,20 -0,43

1147,13 -5% 6,41 -0,22

1207,5 0% 6,63 0

1267,88 5% 6,85 0,22

1328,25 10% 7,06 0,43

1388,63 15% 7,28 0,65

Tabella 20: Tabella Analisi di Sensitività - scenario Vendita. La seguente tabella individua i valori del TIR in %, in base al costo di

costruzione e prezzo di vendita individuati nel 1° scenario -Vendita dell’ACR. Fonte: Riproduzione personale con software Excel.

100

Percentuale TIR sul Costo di Costruzione (Coworking) 2° scenario - Affitto

Costo di costruzione in € Variabilità Var % TIR in % annuo Var. TIR in %

964,56 -15,00 2,53 0,09

1021,30 -10,00 2,50 0,06

1078,04 -5,00 2,47 0,03

1134,78 0,00 2,44 0

1191,52 5,00 2,41 -0,03

1248,26 10,00 2,38 -0,06

1305,00 15,00 2,35 -0,09